Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с. Шошка

ПРИКАЗ

25.08.2023 г.                                                                                                                                      № 194

с. Шошка

Об утверждении школьного перечня учебников

на   2023 - 2024 учебный год

На основании Федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность от 21.09.2022 года № 858,

        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить школьный перечень учебников на 2023 - 2024 учебный год (приложение № 1, 2, 3).

2. Педагогу - библиотекарю школы:

2.1. Довести до сведения учителей-предметников, классных руководителей о школьном перечне

учебников, используемых в образовательном учреждении в 2023 - 2024 учебном году

3. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УР Новоселову Т.А.,

Стеблину Л.Н.

и.о. директора МБОУ «СОШ» с. Шошка                                 Щанова Н.Е.

 Утверждаю:

и.о. директора МБОУ «СОШ» с. Шошка

                                                                                                                                        Щанова Н.Е.

приказ № 194 от 25.08.2023 г.

                                                                           Приложение № 1 к приказу № 194 от 25.08.2023 г.

№

п/п.

Автор, название учебника Класс Издательство

Начальное общее образование

Русский язык и литературное чтение

Русский язык

1 Горецкий В.Г., Кирюшин В.А., Виноградская Л.А.

Азбука. В 2-х частях. Ч. 1, 2

1 Просвещение

2 Канакина  В.П., Горецкий В. Г. Русский язык  1 Просвещение

3 Канакина В.П., Горецкий В. Г. Русский язык.

В 2-х частях. Ч. 1, 2

2 Просвещение

4 Канакина В.П., Горецкий В. Г. Русский язык.

В 2-х частях. Ч. 1, 2

3 Просвещение

5 Канакина В.П., Горецкий В. Г. Русский язык.

В 2-х частях. Ч. 1, 2

4 Просвещение

Русский родной язык

6 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

1 Просвещение

7 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

2 Просвещение

8 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

3 Просвещение

9 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

4 Просвещение

Литературное чтение

10 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях. Ч. 1, 2

1 Просвещение

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. Литературное чтение. В 2-х частях. Ч. 1, 2

2 Просвещение

12 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. Литературное чтение. В 2-х частях. Ч. 1, 2

3 Просвещение

13 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. Литературное чтение. В 2-х частях. Ч. 1, 2

4 Просвещение

Иностранный язык

Английский язык

14 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А. и др.

Английский язык. В 2-х частях

2 Просвещение

15 Кузовлев В.П., Костина И.П., Лапа Н.М.

Английский язык. В 2-х частях

3 Просвещение

16 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Дуванова О.В. и др.

Английский язык. В 2-х частях

4 Просвещение

  Математика

17 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. 1 Просвещение

В 2-х частях. Ч. 1, 2

18 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях. Ч. 1, 2

2 Просвещение

19 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях. Ч. 1, 2

3 Просвещение

20 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

Математика. В 2-х частях. Ч. 1, 2

4 Просвещение

Окружающий мир

21 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях.

Ч. 1, 2

1 Просвещение

22 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях.

Ч. 1, 2

2 Просвещение

23 Плешаков А.А.  Окружающий мир. В 2-х частях.

Ч. 1, 2

3 Просвещение

24 Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир.

В 2-х частях. Ч. 1, 2

4 Просвещение

Основы религиозных культур и светской этики

25 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и

светской этики. Основы светской этики

4 Просвещение

Искусство

Изобразительное искусство

26 Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты

изображаешь, украшаешь и строишь.

1 Просвещение

27 Коротеева Е.И. Изобразительное искусство.

Искусство и ты

2 Просвещение

28 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас

3 Просвещение

29 Неменская Л.А. Изобразительное искусство.

Каждый народ - художник

4 Просвещение

Музыка

30 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

31 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение

32 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

33 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение

Технология

34 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П.

Технология

1 Просвещение

35 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология

2 Просвещение

36 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология

3 Просвещение

37 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

Технология

4 Просвещение

Физическая культура

38 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение

                                   Приложение № 2 к приказу № 194 от 25.08.2023 г.

№

п/п.

Автор, название учебника Класс Издательство

Основное общее образование

Русский язык и литература

Русский язык

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.

Русский язык в 2-х частях

5 Просвещение

2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и др. Русский язык в 2-х частях

6 Просвещение

3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А.

и др. Русский язык

7 Просвещение

4 Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык

8 Просвещение

5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык

9 Просвещение

Русский родной язык

6 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

5 Просвещение

7 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

6 Просвещение

8 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

7 Просвещение

9 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

8 Просвещение

10 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И. и

др. Русский родной язык

9 Просвещение

Литература

11 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература в 2-х частях

5 Просвещение

12 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.

Литература в 2-х частях

6 Просвещение

13 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература в 2-х частях

7 Просвещение

14 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература в 2-х частях

8 Просвещение

  15 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.

Литература в  2-х частях

9 Просвещение

Иностранный язык

Английский язык

16 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.И. и др.

Английский язык

5 Просвещение

17 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегрудова Э.Ш. и др.

Английский язык

6 Просвещение

18 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегрудова Э.Ш. и др.

Английский язык

7 Просвещение

19 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегрудова Э.Ш. и др.

Английский язык

8 Просвещение

20 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегрудова Э.Ш. и др.

Английский язык

9 Просвещение

История России

21 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С.

и др./Под ред. Торкунова А.В. История России

в 2-х частях

6 Просвещение

22 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. /

Под ред. Торкунова А.В. История России в 2-х частях

7 Просвещение

23 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. /

Под ред. Торкунова А.В. История России в 2-х частях

8 Просвещение

24 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и

др./ Под ред. Торкунова А.В. История России в 2-х

частях

9 Просвещение

Всеобщая история

25 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.

Всеобщая история. История Древнего мира

5 Просвещение

26 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история.

История средних веков

6 Просвещение

27 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. / Под

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История

Нового времени

7 Просвещение

28 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. / Под

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История

Нового времени

8 Просвещение

29 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. / Под

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История

Нового времени

9 Просвещение

Обществознание

30 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И.

и др. Обществознание

6 Просвещение

31 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание

7 Просвещение

32 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И.

и др. Обществознание

8 Просвещение

33 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и

др. Обществознание

9 Просвещение

География

34 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др./

под ред. Климановой О.А. География: Землеведение

5-6 Дрофа

35 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др./

под ред. Климановой О.А. География: Страноведение

7 Дрофа

36 Баринова И.И. География. География России.

Природа

8 Дрофа

37 Дронов В.П., Ром В.Я. География. География России.

Население и хозяйство

9 Дрофа

Математика и информатика

Математика

 38 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.

Математика в 2-х частях

5 Просвещение

 39 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.

Математика в 2-х частях

6 Просвещение

Алгебра

40 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./

Под ред. Теляковского С.А.Алгебра

7 Просвещение

41 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./

Под ред. Теляковского С.А. Алгебра

8 Просвещение

42 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./

Под ред. Теляковского С.А.Алгебра

9 Просвещение

Геометрия

43 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия

7-9 Просвещение

Информатика

44 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В.,

Шестаков Л.В. Информатика

7 БИНОМ

45 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. и др.

Информатика

8 БИНОМ

46 Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. и др.

Информатика

9 БИНОМ

Физика

47 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа

48 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа

49 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

Биология

50 Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./

Под ред. Пономаревой И.Н. Биология

5 ВЕНТАНА-ГРАФ

51 Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С./

Под ред. Пономаревой И.Н. Биология

6 ВЕНТАНА-ГРАФ

52 Константинов В.М. и др. Биология 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

53 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

54 Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и др.

Биология. Общие закономерности

9 Дрофа

Химия

55 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. и др. /Под

ред. Кузнецовой Н.Е. Химия

8 ВЕНТАНА-ГРАФ

56 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. и др. /Под

ред. Кузнецовой Н.Е. Химия

9 ВЕНТАНА-ГРАФ

Искусство

Изобразительное искусство

57 Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред.

Неменского Б.М. Изобразительное искусство.

Декоративно-прикладное искусство в жизни человека

5 Просвещение

58 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. Искусство в жизни

человека

6 Просвещение

59 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в

жизни человека

7 Просвещение

60 Питерских А. С. / Под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство. Изобразительное

искусство в театре, кино, на телевидении

  8   Просвещение

Музыка

61 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 5 Просвещение

62 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 6 Просвещение

63 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка 7 Просвещение

Технология

64 Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д.,

Яковенко О.В. Технология

5 ВЕНТАНА-ГРАФ

65 Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д.,

Яковенко О.В. Технология

6 ВЕНТАНА-ГРАФ

66 Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д.,

Яковенко О.В. Технология

7 ВЕНТАНА-ГРАФ

67 Матяш Н.В., Электов А.А., Симоненко В.Д.,

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Богатырев А.Н.,

Очинин О.П. Технология

8 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности

Физическая культура

68  Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и

др. Физическая культура

5-7 Просвещение

69 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

70 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,

Таранин А.Б. Основы безопасности

жизнедеятельности

8-9 ВЕНТАНА-ГРАФ

 Приложение № 3 к приказу № 194 от 25.08.2023 г.

№

п/п.

Автор, название учебника Класс Издательство

Среднее общее образование

Русский язык и литература

Русский язык

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г.

и др. Русский язык (базовый уровень)

10-11 Просвещение

Литература

2 Лебедев Ю.В. Русский язык и литература.

Литература в 2-х частях (базовый уровень)

10 Просвещение

3 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и др./

Под ред. Коровина В.И. Литература в 2-х частях

(углубленный уровень)

11 Просвещение

Иностранный язык

Английский язык

4 Вербицкая М.В., Хастингс Б. и др. Английский язык.

Forward (базовый уровень)

10 ВЕНТАНА-ГРАФ

5 Вербицкая М.В. и др. Английский язык. Forward

(базовый уровень)

11 ВЕНТАНА-ГРАФ

История России

6 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1914-

1945 гг. (базовый уровень)

10 Просвещение

7 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. 1945

год - начало XXI века. (базовый уровень)

11 Просвещение

Всеобщая история

8 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая

история. 1914-1945 гг. (базовый уровень)

10 Просвещение

9 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая

история. 1945 год - начало XXI века (базовый уровень)

11 Просвещение

Обществознание

10 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание (базовый уровень)

10 Просвещение

11 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание (базовый уровень)

11 Просвещение

География

12 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11 Просвещение

Математика и информатика

Алгебра

13 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова

Н.Е. Математика: Алгебра и начала математического

анализа, геометрия. Алгебра и начала математического

анализа (базовый и углубленный уровни)

10-11 Просвещение

Геометрия

14 Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др.

Математика: Алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Геометрия (базовый и углубленный уровни)

10-11 Просвещение

Информатика

15 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика

(базовый уровень)

10 БИНОМ

16 Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика 11 БИНОМ

(базовый уровень)

Физика

17 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика

(базовый и углубленный уровни)

10 Просвещение

18 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М,

Парфентьева Н.А. Физика (базовый и углубленный

уровни)

11 Просвещение

Биология

19 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.

Биология (базовый уровень)

10 ВЕНТАНА-ГРАФ

20 Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е.

Биология (базовый уровень)

11 ВЕНТАНА-ГРАФ

Химия

21 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. и др. /Под

ред. Кузнецовой Н.Е. Химия (базовый уровень)

10 ВЕНТАНА-ГРАФ

22 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. и др. /Под

ред. Кузнецовой Н.Е. Химия (базовый уровень)

11 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности

Физическая культура

23 Лях В.И. Физическая культура 10-11 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности

24 Фролов М. П., Юрьева М.В., Шолох В.П., Мишин Б.И. /

Под ред. Воробьева Ю.Л. Основы безопасности

жизнедеятельности

10 Астрель

25 Фролов М. П., Юрьева М.В., Шолох В.П., Мишин Б.И. /

Под ред. Воробьева Ю.Л. Основы безопасности

жизнедеятельности

11 Астрель

Учебники национально-регионального компонента

№

п/п.

Автор, название учебника Класс Издательство

1 Вязова Е.Н., Сизова А.В., Терентьева С.Н. Коми язык  1 Сыктывкар:

Анбур

2 Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми язык  2 Сыктывкар:

Анбур

3 Вязова Е.Н., Сизова А.В. Коми язык  4 Сыктывкар:

Анбур

 4 Поликарпова Т.Д., Якубив Т.В., Бызова Ю.А. Коми

язык 5 класс. В 2-х частях. Часть 1, 2

5 Сыктывкар:

Анбур

5 Ватаманова Г.И., Сизева Ж.Г., Ярашенко Е.Н.

Коми язык

6 Сыктывкар:

Анбур

6 Ватаманова Г.И., Сизева Ж.Г., Ярашенко Е.Н.

Коми язык

7 Сыктывкар:

Анбур

7 Ватаманова Г.И., Сизева Ж.Г., Ярашенко Е.Н.

Коми язык

8 Сыктывкар:

Анбур

8 Токарева Н.Н. Литературное чтение  2 Сыктывкар:

Анбур

9 Токарева Н.Н. Литературное чтение  3 Сыктывкар:

Анбур

10 Коблова Н.П. Литература Республики Коми 5 Сыктывкар:

Анбур

11 Болотова Г.В., Красильникова С.В. Литература

Республики Коми

6 Сыктывкар:

Анбур

12 Болотова Г.В., Красильникова С.В. Литература

Республики Коми

7 Сыктывкар:

Анбур

13 Болотова Г.В., Красильникова С.В. Литература

Республики Коми

8 Сыктывкар:

Анбур

		2023-10-22T19:10:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С. ШОШКА